



A'

CSASZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro. 22

Költ. Bécsben, Mindszent Havának (Octóbernek)
tizedik napján 1801-dik Előszóval.

B é t z.

Az egy nevezett Stereotypusról már elhíresedett
Érd. hazánkfiá, Békai Farka Sámuel Úr, kö-
zelebb, némely Deák verseket metizett ki egész
táblára; mellyeket Cs. K. Tanácsos Szerdahellyá
Aloysius György Úr készített, és Károly Fő Her-
tzegek ajánlott. Ezeknek a' verseknek exemplár-
jaiból, a' metiző Úr, Gróf Kollonits O Naga ál-
tal, egynéhányat küldött a' Fő Bertzegek,
mellyet Ő Felsége kedvesen vett; és a' metiző
Úrhoz, ilyen értelmű levelet méltóztatott küldeni:
Kedvesen ajánlom a' Stereotypusról készített

hozzám küldött exemplárokat. — Betsüllöm azt a' mesterség mellett való buzgóságot, mellyel igyekezik kegyelmed egy idegen találmányt, a' hazában ki pallérozni, és nem kételkedem rajta, hogy ezen szerentsés próba tételeitől fel serkentvén, további fáradozásai is kegyelmednek, kívánságinak meg fognak felelni. Béts Octóber 3-dikán 1801.

Fő Hertzeg Károly
Feldmarsall.

Laxenburg Octóber 11-dik napján. Már megint ide jöttem egynéhány napra. Ha bokros foglalatosságaim miatt, az ide való Cs. K. igen kies kertnek le-írására érkezhetem, nagy nyereségemnek tartom, ha azzal is kedveskedhetem a' Hírmondó Erd. Olvasóinak. Egyéb eránt is alkalmatlan vagyok én most arra, bánatomnak nagy volta miatt, mellyet Feldmarsal Gróf Lacy életének veszedelemben való forgása árasztott reám is, annyi nagy tekintetű Tisztelői között. Ezen ritka nagyságú Böltset, Ministert, és Katonát közölről volt szerentsém meg esmerni az utolsó hat esztendőök le-folyása alatt, 's rendkívül való érdemeihez viseltető tiszteletem, annál nagyobb mértékben nevedett, mennél inkább tapasztaltam benne, melly igen tudja betsülni köz-hafznú igyekezeteimet, 's azokkal tsekély személyemet is. Hogy az Országok Nagygyai is meg-esméri benne azt a' nagy lelket, a' mellyek századok alatt is tsak igen ritkán szoktak teremni, ki tetszik az ide útasított frantziául irt levélből, mellyben így ír a' többek között egy igen nagy Méltóság: „A' Feldmarsal felette

igen el gyengült, 's napról napra vész —, melly minket egészszén rémülésbe hozott. Ezzel kevesebb lesz az a' Nagy ember a' világon. (ce sera un grand homme de moins dans le monde) kinek rendkívül való nagy elmebéli tehetségei között, még inkább betsülni kellett benne a' jó morális caractert, és a' nemes gondolkozást, 's ezek azok a' nagy lelket illető tulajdonságok, a' mellyek olly nagy Személye eránt való tiszteletet öntöttek belénk közönségesen 's a' t."

Laxenburg Oct. 14-dikén. Valamivel jobb hírek érkeztek ide Bétsből Feldmarsal Gróf Lacy egészsége állapotjáról, ki is a' napokban érkezett meg oda Baadenből, a' hol ferdővel élt jó ideig, de ez úttal csak nem minden haszon nélkül —.

Félbe kellett hagynom a' tegnapi kezdett levelemet. Ma, Octóbernek 15-dikén, a' napnak nagy pompával való, 's igen szép napot ígérő feljöttével hozzá fogtam annak folytatásához, de az idő szűk voltamiatt, nagy sebességgel. Ma van ugyan is a' Felséges Therésia Királynénk neve napja, mellynek illendő megünnepsége nagy készüléteket tétetett Felséges Urunk, 's ezek között kiváltképpen való emlékezetet érdemelnek a' Gothusi kerti épületek, a' mellyekben ma fog először is bevezetődni a' Felséges Királynénk. Ezek az épületek csak most lehettek készen, 's az ide való Cs. K. Kert alatt épültek, napkelet felé, közel a' Sopronyi úthoz. Három nagy szakaszokból állanak, úgymint a' Várból, mellyet víz, vagy az úgy nevezett tsatorna vész

körül; azután a' Kis Udvarból (Vorhof) e' körül is víz foly; és a' Turnírozó helyből.

A' vár öt szegeletű, 's egészszén a' Gothusok íze szerént épült, egy Klosterneuburgi hét száz esztendőszépületnek köveiből, a' melybe két fel-járó hídon lehet be-menni. Mintegy húsz szoba, 's egyéb lakni való helyek vannak benne. Az ablakok mind az Udvarba nyílnak, ki felé a' várból egy se szolgál, a' magos toronyát ki vévén, melyből minden felé lehet látni: sőt a' tetején álló folyasón körös körül is lehet járni. Ott áll a' várat fel-lármázó harang is. A' Felséges Királyunk és Királynénk számára készített dolgozó, ebédlő, nappali és háló szobák ki-magyarázhatatlan szépségűek. Tsak a' szobák alsó része is, a' mellyen t. i. járunk, olyan gyönyörűek, a' millyenek szoktak lenni a' minden féle színű kövekből ki-rakott drága asztalok. Az ebédlő szála egészszén márvány-köből van, fel-ékesítve sok szép Ofzlopokkal. Szép mindenek felett a' vár temploma, melly belől egészszén márványból készült, valamint kívül is a' bálthajtásos nagy ajaja. Egy roppant nagyságú égő lámpásnak világossága ki hat az egész templomba, mellynek nintsenek ablakai. Illyen rendkívül való nagy lámpások vannak más szobákban is. Különös ékességű kerek szoba, az úgy nevezett Elízium is, mellyben a' felségesen Uralkodó Háznak Elei szemléltettnek drága ki faragott képekben. Igen szépek a' régi időbéli fegyverekkel, pántzélokkal, sisakokkal, paisokkal, 's buzgányokkal 's a' t. fel-ékesített nagy szobák. A' várnak védelmezésére egy három szegeletű erős-

ség áll az itt folyó víz közepében, bástyákkal 's ágyúkkal meg-erősítve. Egyéb aránt is körül van sántzokkal kerítve, 's azok ágyúkkal vannak meg-rakva. Eddig erős tilalom alatt vólt annak meg-nézése, de már a' következendő napokon kiki bé-eresztődik oda Ő Felsége kegyes engedel-méből. Az úgy nevezett Vorhofban (Kis Udvar-ban) láknak a' tselédek, fegyveres szolgák (Knap-pen) ott vannak az istállók is. A' turnírozó hely-nek hoszfsza hatvan öl. A' végén állanak az Ő Felségek számára épült igen kellemetes néző helyek. Itt fognak adódni a' nevezetesebb ünne-pek alkalmatosságával, a' millyen a' mai is, a' régi vitézi gyakorlások, úgymint a' Turnírok, és a' Karusfíszel-ek. Ma lesz szerentsénk annak szemléléséhez is, miképpen t. i. fogják a' Gothusi várat ostrommal meg-venni a' sok száz fegyveres emberek. De mind ezeket a' kellemetes mulatságokat, az Isteni tisztelet fogja meg-előzni, melly nagy ájtatossággal és czeremóniá-val fog a' Gothusi vár templomának fel-fzéntelé-sekor tartatni.

Magyar Ország.

Zemlinből Octóber 1-ső napján. A' Bel-grádi környüállásokat, meg-változtatta a' Török Császárnak Konstantzinápolyból oda küldött, és September 14-dikén közönségesse tett paran-tsolatja; melly szerént, az ígerődik a' pártos Jantsároknak, hogy semmi bántódások nem lesz, Belgrádban tovább is meg-maradhatnak, és minden el maradt zsóldjokat meg kapják, ha a' Basának alája adják magokat, és ötet Uro-

nak lenni meg. esmerik. Ennek a' parantsolatnak ki-hirdettetése után, először meg is esmerték a' Basát a' magok fejének lenni, és úgy láttzott, hogy a' dolog egészen el van igazítva; hanem kevés idő múlva, ismét el kezdetek a' magoknak vett törvénytelen jussokkal élni, és a' Basán mindenféle szemtelenséget el követni. Az a' híre, hogy a' dolognak egyszerre való végbe - szakasztására, a' Császár, Turaacsi Basát küldi 4000 emberrel Belgrádhhoz tellyes hatalommal, hogy a' Jantsárok dolgát törvényesen vi'sgálja meg, és hozzon ellene szententziát. Az említett Basát mára várják, és már mindent el készítettek el fogadására. Azon kívül, hogy a' leg gazdagabb lakosok, még mind untalan költöznek ki felé, még eddig semmi nevezetes dolog nem történt.

Olafz Orfzág.

Genuából September 19-dikén. Az az új Constitutió plánuma, melyet a' minap hozott ide egy Kurír Párisból, nem igen nagy kedvet talált nállunk, a' honnan egy Kurírt indítottak innen tegnap Páris felé fontos írásokkal, melyekben bizonyos ki fogásokat tesznek a' Constitutió ellen.

Nápolyból írják, hogy meg érkeztek már oda számos Frantzia seregek Abruzzóból, az oda való várnak el foglalására, a' szerént, a' mint azt Frantzia Követ Alquier kívánta vólt a' mi Kormányfzékünkötől. — Azok a' Frantzia seregek, melyek eddig Maceratában, Tolentinóban, és a'

körül belől lévő helyekben vóltak, Anconánál húzták magokat öfzve.

Rómából September 26-dikán. 21-dik Septemberre víradóra érkezett ide meg egy Kurír Párisból, hozván magával a' Pápával kötött egygyességnek Bonapárte által lett meg-erössítetését. Ugyan ettől a' Kurírtól küldött a' Fő Konzul a' Pápa 3 Követeinek, úgymint Státus Secretárius Cardinális Consalvinak, a' Corinthusi Érseknek Spina Úrnak, és Pater Casellinek, kik Párisban a' Pápával kötött egygyességet eszközték, ki rakott 3 szép piksiseket. — Ez a' Frantzia Országgal kötött egygyessége VII-dik Pius Pápának. nevezetessé teszi az ő igazgatását, valamint hogy el felejtethetlen lesfz a' Históriákban a' VI-dik Pius Mártiromsága is.

Verónából Octóber 1-ő napján. Még eddig a' Cisalpínai Respublikának semmi Constitutiója nints; hanem a' Majlándi Frantzia Minister ad ki a' Kormányfőeknek mindenféle parantsolatokat. E' mellett a' közönséges Cassa mind inkább inkább ürül ki felé; és a' hadi Minister is le tette a' maga hívatalát, mivel a' Cisalpínai seregek zsóldját, mely már régtől fogva el maradt, nints honnan fizetni. Ez az egész sereg, tsak 9000 emberből áll.

A' Turíni várba sok fogoly Papokat vittek, a' kik a' mint beszéllik, okai lettek vólna a' Pedemontziumban közelebb támadt nyughatatlanságnak.

Frantzia Ország.

Párisból September 27-dikén. A' belső dol-

gokra ügyelő Minister, tegnap állította a' Fő Konzul elébe azokat a' Mesterembereket, a' kik méltóknak ítéltettek a' fel tett jutalmok el vételére. Ezek a' jutalmak állottak, aranyból, ezüstből és rézből vert emlékeztető pénzekből, mellyeket maga osztogatott ki a' belső dolgokra ügyelő Minister. Azokat, a' kik arany pénzt nyertek, meg vendégelte a' Fő Konzul, és sokat tudakozódott tőlök az ő művek áráról, keletéről, a' mesterségek körül munkálódók számáról, és több effélékről; és azt mondta utóljára, reményli, hogy a' mesterséges műveknek közelebb leendő ki rakása, a' mostanít annyival felyül fogja haladni, a' mennyivel ez, az ez előttenieket felyül haladta, és hogy azután ott lesznek a' Lionban, és más déli Frantzia városokban készült remek munkák is. Ezenkívül még azt is mondta, hogy jövődöre, a' remek munkák, vásári alkalmatossággal fognak ki rakattatni, a' midőn el vehetnék a' mester emberek munkáiknak méltó jutalmát, ha a' vevők derék portékákra akadnának illendő áron.

A' Fő Konzul leg kisebb testvérje, a' ki mindenütt vele vólt Gantheaummal az Egyiptom felé tett útjában, viszsza érkezett Párisba, és azt beszéli, hogy egyedül a' szélveszes idő vólt az oka, hogy a' nevezett Admirális fegyveres népet nem szállíthatott ki Áfrikába, a' Menou segítségére.

Párisból September 29-dikén. Alig tudták meg a' Frantzia Országban benn maradt régi Püspökök, a' Pápának Augustus 15-dikén költ leve-

lét, és a' Frantzia Országgal kötött egygyességet, mindjárt nagy készséggel engedelmeskedtek a' Pápa akaratjának. A' Mársiliai Püspök, egy 92 esztendőös öreg ember, így ír September 21-dikén a' Corinhusi Érseknek: Fiúi engedelmességgel és tisztelettel vettem azt a' levelet, melyet kegyelmed a' Sz. Atya részéről hozzám útasított. Tellyes lévén tisztelettel és engedelmességgel az Ő végezéseit eránt, és szívben 's lélekben egyesülni akarván vele, kész vagyok az én Mársiliai Püspökségemről le mondani, mivel azt a' Szentséges Atya szükségesnek ítéli, a' vallásnak Frantzia Országba való feltartására. — A' Senlisi Püspök is így ír: A' Kathólíka egygyességnek feltartására, a' hívek javának, és hasznának elő mozdítására, és Ő Szge Atyai parantsolatjának tellyesítésére, jó szívvel és kész akarattal ide hagyom a' Senlisi Püspöki széket, és le teszem, az én hivatalomról kész akarattal való le mondásomat a' Sz. Atya kezibe. — A' Sz. Claudei Püspök továbbá így nyilatkoztatta ki a' maga akaratját: Fellyebb betsüllöm a' Sz. Atya parantsolatját, mint sem hogy annak alá ne adjam magamat. Akármitsoda nagy áldozatot kész vagyok akkor meg tenni, midőn a' vallás helyre állításáról, és az Ő Isteni szerzőjének ditsőségéről van a' szó. A' Sz. Papouli Püspök meg ezt írja: En a' ki a' nép javáért viseltem a' Püspökséget, le teszem hivatalamat, hogy annak jövőendő egygyességét semmi meg ne akadályoztassa, nagyon szerentsésnek tartván magamat, ha ez által az Ekklesia' békességére, és a' Frantzia Ország

szerentséjére valamit használhatok. Az Alaisi Püspök ezt mondja: Szerentsésnek tartom magamat, ha a' mennyibe töllem telik, hivatalomról való lemondásommal, valamit tehetek arra, hogy a' Sz. Atya a' békességre tartozó bölts tzeljait elérhesse. Kérem az Istent, hogy áldja meg az ő kegyes szándékát, és őrizze meg azoktól az ellent állásoktól, mellyek az ő Atyai szívét meg háboríthatnák. — A' Sz. Malo-i és Angers-i Püspökök is hasonló ki fejezésekkel és indulattal írtak, mely tökéletesen meg egygyez azoknak a' 30 Püspököknek magok ki nyilatkoztatásával, a' kik 1791-ben, Mártzius 3-dikán tették le hivatalaikat: Le tesszük, így írják ezek, a' mi hivatalunkat a' Sz. Atya kezeibe, hogy semmi többé akadájára ne legyen azoknak az eszközöknek, mellyekhez Ő Szentsége böltsessége szerént a' végre nyúlhatna, hogy vissza állítsa a' békességet a' Gallicana Ekklesiákban.

Párisból September 30-dikán. A' Calaisi kikötőhelybe 23 dik és 24-dik September éjtzakáján, 15 ágyúzó hajók eveztek be Dünkirchenből. September 25-dikén, 13 hajókból álló osztály ment ki a' Boulognei kikötőhelyből a' partok elébe. — Quiberonnál, Bresthez nem mészke, ki szállottak az Anglusok a' szárazra, hogy magoknak eleséget szerezzenek, de a' hirtelenséggel feléjük siető Frantzia seregtől való félelem miá, kéntelenek voltak magokat vissza húzni.

Soha sem vólt még a' Kádixi kikötőhely olly szorossan be kerítve, mint September 1-ső napjától fogva, a' mióta egy hajónak se' lehet.

tett onnan ki-evezni; újra tartanak tölle, hogy meg támadják az Anglusok ezt a' várost, mivel nagyon meg-erössítették itten körül magokat.

Strasburgból Octóber 2-dikán. A' Frantzia sereg hijjánosságainak ki pótolására, minden katonaságra alkalmas 23 's 24 esztendő s ifjak ki válogattatnak. Minden Frantzia kikötőhelybe ki-mondhatatlan tüzzel dolgoznak a' hadi hajók készítésében. Ha még Bonapárte 10 esztendeig él, és a' kormányt igazgatja, a' Frantziák tengeren lévő hadi ereje, rettenetesen meg fog nevedezni.

Strasburgból Octóber 4-dikén. Ma estvéli 9 órakor jött ide Telegráfon az az örvendetes hír, hogy az Anglia és Frantzia Ország között kötött békesség, Octóber 1-ső napján Londonban név alá írással meg-erössítettet. Azonnal mindjárt ki sütögették itt az ágyúkat, és ezt az egész éjtszakát bizonyosan álmatlansággal fogja ki húzni a' nép, mivel ki mondhatatlanul örül ezen a' tudósításon. Bonapárte nagy ember, kinek neve halhatatlan lesz a' históriákban. Először a' szárazon szerzett ő a' Respublikának békességet, az után a' Pápával kötött egygyesség által meg-vetette a' fundamentát a' Frantziák szíve' tsendességének, már most pedig a' tengeren való békességet is helyre állította, a' melly nélkül, soha nem lehetett volna bódog állapotja a' mi nemzetünknek. — Melly hirtelen el terjedt legyen ez a' békességről való örvendetes hír, meg-tettzik abból, hogy Octóber 1-ső napján kötötték meg a' békességet London-

ban, és már 8-dik Octóberben, dél ötötteni 10 óra-
kor tudták Augsburgban.

Brüsselből Octóber 1-ső napján. Arról a
sűrű levelezésről, melly az északi udvarok, és
Páris között mind ez ideig szakadatlanul foly,
azt tartják, hogy az nem csak Német Ország
dolgát illeti egyedül, hanem az Anglia és Fran-
tzia Ország között való békességnek helyre ál-
lítását, melly mind a' Pétersburgi mind a' Berlini
Udvarnak nagyon szívéen fekszik.

Brüsselből Octóber 2-dikán. A' Picárdiai
és Flandriai partokon itt ott vólt seregek, mind
jobban jobban húzzák magokat öszve Boulogné-
nél, és mindég nagyobb nagyobb tüzzel teszik az
Anglia ellen való készüléteket; és erre való nézve
a' békességhez való reménység napról napra kezd
el enyészni.

Anglia.

Egy Londoni Kurír nevű újságban, a' Frantziák
sok felé való hadi készüléteiről, ilyen értelmű
jegyzést olvasunk: Az alatt, úgy mond, míg a'
szárazon lévő hatalmasságok a' békesség kötésen
igyekeznek, az ellenség plánumaitól való félelem
mind inkább inkább nevededik, nem azért mintha
attól lehetne tartani, hogy azokat minden eszkö-
zés nélkül végre hajthatja, sem nem azért, mi-
vel az ő hadi ereje naponként nevededik a' mi
partjainkhoz leg közelebb lévő partok körül: ha-
nem azért, mivel oly szélesen ki terjednek az ő
hadi készülétei, hogy azoknak valóságos tüzéje
bizonytalan, és oly sok helyekre láttatnak intéz-

ietve lenni, hogy mind azokat lehetetlen egyszerre a' meg támadás ellen jól óltalmazni. Dünkircheni Adm. Niellyre semmi rendkívül való Követtség nints bizva, mint hírlették, és Generális Lannes, a' kiről azt beszélték, hogy Dünkirchenbe ment, még máig is Párisba van. Adm. Latouchén kívül, egy nevezetes Generális sints Boulognéban. Úgy láttzik, hogy az ellenség hadi ereje, rész szerént Brestben gyülekezik öszve; melynek tájéka meg van rakva fegyveres néppel, rész szerént pedig Cádixban, a' hol Adm. Truguet fogja kormányozni az egygyesült Frantzia és Spanyol hajós seregeket. A' másik nevezetes hajós sereg a' Gantheaumé Toulonnál. És így a' Bresti sereg tzélja lehet Irlándia, a' Cádixié Brasília; Gantheaume pedig még egyszer el indulhat Alexandria felé, mellynek az Anglusok és Törökök kezébe való által adása még bizonytalan. Görög Ország sints a' Gantheaume seregétől bátorságban, hanem ha az Orosz azt óltalmazza. Igaz ugyan, hogy egyszerre mind ezeket a' helyeket nem támadhatják meg, de azt nehéz ki találni, hogy mellyik hát a' fő tzéljak.

Londonból September 22-dikén. A' Király 3 fiai, Augustus, Fridrik, és Adólf, a' leg közelebb tartatandó gyűlésében a' Parlamentomnak Hertzegi méltóságra fognak fel emeltetni, és 12000 Font Sterlinget fog a' nemzet elztendőként egynek fizetni. — Adm. Saumareznek Kádix előtt fekvő seregét meg szaporították, és már most meg lehető nagyságú hadi sereg van a' keze alatt, a' mellyek, a' miat a' híre van, meg akarja pró-

bálni, a' Kádixi kikötőhelyben fekvő hadi hajókat öfzve rontani. — A' Londoni Kurír nevű újságban, egy írás van a' Pápának, az Angliában lévő kiköltözött Frantzia Püspökökhöz leg közelebb küldött Brévájéről, melyből a' tettzik ki, hogy a' Pápa arra inti a' Püspököket azon Brévájében, hogy a' magok hívatásokat kész akaratral tegyék le, és hogy ezt a' nagy áldozatot ő töllök, a' mostani elkerülhetetlen környülállásokra való tekintetből kíványja. — Az eddig folyt békességes alkudozások, kétség kívül a' Frantziáknak Angliára való ütésével fognak elvégezödni. A' régi Ministerekre, kik nem nagy baráti a' békességnek, nagyon hajtanak az újak.

Elegyes Levelek.

Hágából September 26-dikán. A' Scáldis fojó vize fokánál, és Flieszingen előtt, ismét meg szaporított az ott fel s' alá járkáló Frantzia hajók száma.

Berlinben és körül belől, 20 ezer fegyveres ember áll készen, hogy a' melly szempillantásban parantsolják, útnak indulhasson, de még nem tudják hogy hová.

Bernából September 30-dikán. Az Uri Kánton, az új Constitútió ellen egy igen szabadon írt levelet küldött a' Helvétziai Diétához, melyben a' többek között e' van: Fogadjuk, hogy mi soha olyan Constitútióban meg nem egygyezünk, melly el ragadja töllünk az eleinkről reánk maradt jussait a' Kántonoknak. Azt a' hajdani Constitúciónkat kíványjuk, melly alatt szabadságban, meg elégedésben, és nyúgodalomban éltünk,

nem pedig azokat a' tsalárd szókkal tellyes ígére-
teket, mellyeket a' tselekedetek meg tzáfolnak,
nem azokat a' meg tsaló képeit a' bődogságnak,
mellyel szépíteni akarják a' mi jövendő békóinkat,
nem a' sokba kerülő nagy tselekedeteket, nem
a' hatalomért való veszedelmes küzködést, mely
csak a' szomszédainkat ingerlené, 's oly tisztvisel-
őket szülne rakásra, kiknek jól lenne állapotjuk,
a' midőn minket az új adózás által kóldus man-
kóra szorítana; nem fog minket egyenes szívű és
jól gondolkodó Helvétziai lakosokat, a' bődog-
ságról, szabadságról, vallásról, és a' törvények-
ről, az író-asztal mellett ki gondolt, 's csak a'
gondolaton fundált Respublika formája el tsábí-
tani. 's a' t.

Kéhlből Octóber 4-dikén. Ma estvéli 10 óra-
kor érkezett, véletlenül Párisból Strasburgba az
a' tudósítás, hogy Octóber 1-ső napján, Frantzia
Ország és Anglia között, Londonban a' békesség
megkötöttetett; még pedig világosan azt mondja a'
Telegráfon jött tudósítás, hogy a' békesség kötöttetett
meg, nem a' békesség előljáró tzikkejei. Kétség
kívül a' békesség pontjaiban, a' Lünevilleri bé-
kességre, leg inkább pedig Olasz Országra van
a' főbb tekintet, és hihető, hogy a' Toskánai
Nagy Hertzeget még Olasz Országban elégítik ki.
Belgium jövendő állapota még kétséges. Hogy
Hollandia, Spanyol Ország, 's Portugallia is be-
foglaltatnak ebbe a' békességbe, nem lehet rajta
kétkedni. — Egy két nap múlva meg tudjuk a'
pontjait is a' békességnek. — Különösen Fran-
tzia Országban ki-mondhatatlannak kell lenni az
örömnek; mert ott igen nagyon óhajtották a' bé-

kességet, kívált a' tenger partokon lévő városokban, nagy nyomerúságban éltek az emberek, és a' kereskedés igen roszsz állapotban volt. Helvétzia is ki-fejtheti most magát a' maga szövévényes állapotjából.

Vates inuiat patriotam ad Illustrissimum Dominum Status et Conferentiarum Consiliarium Joannem Somogyi de Megyes quem ille in Aedibus Cancellariae R. H. A. sollicitè quaerebat.

Ludere quae vellem, calamo, permisit, agresti. Virg. Buc. I.

Quem quaeris? non sta, sed ubi Jovis altior Ara
Assurgit, quem vis cernere, quaere Virum.
Huoc licet ipsa Themis propriis sacraverat aris,
Imposuitque humeris ferrea jura Viri.
Jupiter ex alto Themidis Collegia lustrans,
Virtutes justo pondere connumerans.
Eximit hinc, effert inter Collegia sacra,
Divum, praesidio quae regit ipse suo.
Hic populi leges, hic sunt tabularia mundi,
Hic segura quies Conditur, atque salus.
Hic regere imperio populos, delecta Virorum,
Sacra cohors juvat, et dat bona vota patri.
Has altas aedes, et haec loca sacra requiras!
Hic cernes patriae Numina bina tuae.
Intimide accedas, nam nil mutatus honore,
Qui fuit ante, idem est: et savavis et facilis.
Nunc vade, et veniens nostro quoque nomine vota
Interpone tuis: vota Clientis erunt.

Georgii Nemes,
Agentis Hung. Trans. Aulici.